
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE

UFFICIO: Settore IV Polizia Municipale/Affari Generali - Infortunistica

Il Responsabile Del Procedimento

IL VICE RESPONSABILE VICARIO IV° SETTORE
POLIZIA MUNICIPALE E PROTEZIONE CIVILE

VISTA la delibera G.M. n. 114 del 22/12/2022 ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e
Funzionigramma del Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente.

VISTA la Determina Sindacale n° 07 del 21/02/2024 con la quale sono stati conferiti allo stesso gli
incarichi di Vice Responsabile Vicario del IV° Settore – Polizia Municipale e Protezione Civile.

PREMESSO che il 03/07/2024 sono scadute le polizze R.C. + Infortuni relative al personale
appartenente al Gruppo Volontari Comunale “Eleuterio” della Protezione Civile comunale di
Ficarazzi - annualità 2023/2024.

VISTA la nota assunta al Prot. n° 11706 del 04/07/2024 a mezzo della quale è stato fatto
l’aggiornamento delle unità iscritte al Gruppo Volontari Comunale “Eleuterio” della Protezione Civile
di Ficarazzi che in atto risultano essere pari a n° 13.

Registro Generale Nr. 563 Del 08/08/2024

OGGETTO Affidamento diretto, Impegno e liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lettera B del D.Lgs. n° 36/2023 in favore della Unipol Sai -

Agenzia
Traina Servizi S.a.s. di Traina Giuseppe e Giovanna con sede in Via

Garibaldi,
215 – 90020 Ventimiglia di Sicilia (PA), per la copertura assicurativa

R.C.T. +
Infortuni relativa a n° 13 unità appartenenti al Gruppo Comunale

Volontari
“Eleuterio” della Protezione Civile di Ficarazzi. Periodo 2024-2025.
C.I.G. B2BC226FCC



VISTA la nota assunta al Prot. n° 12109 del 11/07/2024 ad oggetto “Richiesta preventivo polizza
assicurazione RC + Infortuni anno 2024/2025 per n° 13 unità appartenenti al Gruppo Volontari
Comunale “Eleuterio” della Protezione Civile comunale di Ficarazzi”

VISTO il preventivo assunto al Prot. n° 12857 del 25/07/2024 trasmesso dalla Unipol Sai - Agenzia
Traina Servizi S.a.s. di Traina Giuseppe e Giovanna con sede in Via Garibaldi, 215 – 90020
Ventimiglia di Sicilia (PA) relativo alla Responsabilità Civile ed Infortuni riferito a n° 13 unità
appartenenti al Gruppo Volontari Comunale “Eleuterio” della Protezione Civile di Ficarazzi per
l’annualità 2024/2025 per un importo complessivo pari ad €. 442,00 tasse incluse.

PREMESSO che il Cap. 660 ad oggetto “Spese per servizi di Protezione Civile” risultava essere
incapiente per la copertura della superiore somma di €. 442,00 riferita al preventivo sopra
menzionato, è stata effettuata regolare richiesta di prelievo dal fondo di riserva assunta al Prot. n°
12884 del 25/07/2024 di €. 442,00 regolarmente approvata.

VISTO che dal D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) l’Agenzia Unipol Sai –
Traina Servizi S.a.s. con sede in Via Garibaldi, 215 – 90010 Ventimiglia di Sicilia (PA non presenta
alcuna irregolarità.
PRESO Atto che è stato emesso regolare C.I.G. riportante il n° B2BC226FCC relativo al controllo
dei flussi finanziari.

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul
sistema dei controlli.

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale.

Stante quanto previsto dalla Legge di Stabilità n° 145 del 30/12/2018 (G.U. Serie Generale n° 302
del 31/12/2018 – Suppl. Ordinario n° 62/L) e Legge 14/06/2019 n° 55 di conversione del D.L. n°
32/2019 (meglio conosciuto sblocca cantieri) dove è stata data facoltà agli Enti di effettuare acquisti
in economia al di fuori del Me. PA. per importi al di sotto di €. 5.000,00 (ex €. 1.000,00) a
condizione che non si adoperi la spesa a modo di frazionamento.

CONSIDERATO che il Comune di Ficarazzi si trova in gestione provvisoria e pertanto si possono
assumere obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelli tassativamente
regolati dalla Legge e quelli necessari ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi.

CONSIDERATO che questo Ente con Deliberazione n. 03 del 24/02/2020 ha dichiarato il dissesto
finanziario, e pertanto, allo stato attuale vige l’art. 250 del TUEL secondo il quale sino alla data di
approvazione dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’art. 261 del TUEL l’Ente non può
impegnare per ciascuno intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente a
quelle previste nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei
limiti delle entrate accertate.

VERIFICATO:
- Che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


Me.pa. né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,
ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006.

- Che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza Europea.

VISTI:

- Lo Statuto ed il Regolamento di Organizzazione dell’Ente

- La Legge 7 Agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di Procedimento Amministrativo e di diritto di

accesso ai Procedimenti Amministrativi”

- Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

VISTA la Delibera G.M. n° 60 del 05/07/2024 “Proroga autorizzazione alla gestione provvisoria del Bilancio

2024. I.E.

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000

VISTO L’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 del Codice dei Contratti

VISTO l’art. 9 del D. Lgs. 78/09 convertito con Legge 102/09

VISTO l’art. 5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall’art. 9, comma 6 della L.R. n. 05/2011

VISTO l’art. 31 del Regolamento dei Contratti

VISTO l'articolo 107 del D. Lgs. 267/200

VISTO il Vigente Ordinamento degli EE. LL.

TUTTO ciò presso e considerato

DI DARE Atto che:

1) Il sottoscritto Vice Responsabile Vicario Giuseppe Ceruso non si trova in situazioni, anche potenziali,
di conflitto d’interesse e che non sussistono cause di inconferibilità e di incompatibilità a proprio carico, ai
sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. 8 Aprile 2013, n. 39, in relazione al presente provvedimento;

2) I soggetti, a vario titolo incaricati dell’istruzione e/o compilazione dell’atto, non versano in
situazione, anche potenziali di conflitto d’interesse in relazione al presente provvedimento.

DETERMINA

Impegnare e liquidare la somma complessiva tasse incluse pari ad €. 442,00 sul CAP. 660 ad
oggetto “Spese per servizi di Protezione Civile” in favore della Unipol Sai - Agenzia Traina Servizi
S.a.s. di Traina Giuseppe e Giovanna con sede in Via Garibaldi, 215 – 90020 Ventimiglia di Sicilia
(PA) relativa a n° 2 polizze assicurazioni RC + Infortuni per n° 13 unità appartenenti al Gruppo
Volontari Comunale “Eleuterio” della Protezione Civile comunale di Ficarazzi - annualità 2023/2024.



Effettuare la liquidazione con le modalità trasmesse dall’Agenzia Unipol Sai – Traina Servizi
S.a.s. con sede in Via Garibaldi, 215 – 90010 Ventimiglia di Sicilia (PA).

Dare atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di Regolarità
Contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art. 151, comma 4, del
D.Lgs. n° 267/2000.

Il resposanbile Del Procedimento

Ceruso Giuseppe

Il Responsanbile Del Settore

Ceruso Giuseppe
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




